Eccoci dunque finalmente a trattar di quell'epoca che abbiamo da lunge tante volte presa di mira nei libri di quest'istoria e ad affrontare uno scoglio il più pericoloso che si presenti a un imparziale indagatore del vero. Il toccare a quel punto cui giunse in questa età l'arte della scultura, e l'accennare da quello le cause del suo prossimo decadimento, che tutte pur si scorgevano da una tanto arditamente eminente, espone lo scrittore facilmente a una severissima critica, e sembra già di conoscere che ad un tal difficilissimo passo questa lo attenda non spoglia d'infinite prevenzioni per misurarlo. Dalla quale pericolosa situazione noi cercheremo di salvarci possibilmente.

(2) Raccolta di lettere dell'Aretino Tom. I pag. 154, Tom. II pag. 10. Tom. III pag. 45. Tom. IV pag. 37.

NOTA

Estratta dalla Descrizione dell' entrata della Serenissima Reina Giovanna d' Austria , e dell' apparato fatto in Firenze nella venuta e per le felicissime Nozze di S. A. Francesco de Medici Principe di Firenze e Siena , scritta da Domenico Melini . Fior. presso i Giunti 1566.

Hora essendo che la virtù non habbia ne lo più vero, ne lo più certo premio di quello, che l' honore et la lode si siano; et che ogni honesta et virtuosa fatica debba giustamente havere lo suo guiderdone: et che chi bene adopera, et con virtù meriti di essere honorato, et lodato; io che di dare a ciascuno, per quanto io posso quello, che dovutamente è suo, et se gli richiede, sommamente dilettoni, ho giudicato esser cosa ragionevole, doppo lo havere con quella maggior diligenza, che per me s' è potuto usare in cosa così grande, et intorno a tante menomezze; et con quella fede et sincerità che io stimo convenirsi ad un huomo, che faccia professione di essere veramente cristiano, scritto ciò che io ho scritto, di fare honorata menzione di tanti ingegnosissimi et nobilissimi artefici, i quali con ogni loro industria, et maestria, o sono stati architettori degl' archi, et degl' ornamenti, o gl' hanno lavorati, disegnati, o coloriti i quadri, et fatto le statue, nominandogli secondo l'ordine appunto dell' apparato, et non intendendo di torre ad alcuno il luogo che egli stima, che gli si convenga, et che gli si conviene, nè di dare ad altri quello, che egli non ha per suo, ma di lodarli in universale et in particolare: et mostrare come le buone arti fiorischino in questa città, copiosissima di huomini in ogni arte eccellenti, et particolarmente di scultori, di pittori, d' architettori, et di intagliatori di legname: et come i nostri illustrissimi et eccellentissimi signori et padroni habbino per questo rispetto una infinita comodità di fare cotali apparati; et qualsivoglia sorte di feste,